& Gisellæ filia Berengarij Imperator factus, filium suum Adelbertum regem Italię dixit, cum quo vndecim annos Imperium Italię administrauit: Qui cum tyrannum potiusquam principem ageret, Otho magnus Imperator eum cū filio Adelberto victum in Germaniam duxit, Italia ab omni tyrannide liberata: sed in conuentu Francorum, Saxonum, Bauariorum, Alemannorum & Longobardorum à Cæsare veniam meruit, restituta illi Longobardia: Cum vero tyrānidem iterum exerceret superbeq; ac auarissime imperaret, iterum captus cū coniuge & filiabus, in Baviariam ductus, tādē exul Bambergæ mortuus, honorifice sepultus est. Adelbertus, Berengarij filius, rex Italię appellatus à patre, cū eo regnavit an. 14. Regno ab Othone I. Imp. exactus est cum patre, Ann. Do. 954. Iterum rex Italię contra Othonem Imperatorem à proceribus Longobardis suæ factionis appellatus est, Ann. Dom. 965. Regnavit contra Othonem an. 3. & menses aliquot: Præ-

lio

lio victus, regno exactus est ab Imp. Othone A. D. 968. & non longe post mortuus: Fuerunt itaque ab An. C. 894. ad an. 968. intra annos 74. varij in Italia reges & Imperatores, qui inceperunt temporibus Arnolphi Imperatoris, Carolomanni filij nothi, Lotharij nepotis, Ludoici Pij pronepotis, Caroli Magni abnepotis, & sub imperio Ludoici IV. Arnolphi filij, Conradi I. eiusdem nepotis, Henrici Aucupis, eiusdem ex filia Lutgardi nepotis, Italiam variis perturbationibus afflixerunt, nullo resistente legitimo Imperatore, vsque ad huius vere magni Saxonis imperium; qui omnibus, tam Gallis quam Italis omne imperij ius vna cum spe recuperandi illud eripuit & successores suos transmisit: Plus sane laboris & curæ habuit hic optimus Imperator in imperio facto tecto seu incolûmi & integro conseruando, quam prædecessore eius in erigendo, quod ex rebus eius gestis facile patet: Romæ à lohanne XII. Otho Magnus coronam accepit: Quem postea ad Berengarium

rium cum defecisse intellexisset, Romanam iterum insecutus est: At is iam ad Saracenos defecerat, asportatis secum Ecclesiæ thesauris & occisis omnibus, quos Cæsari bene velle intellexerat: Quo facto Pontificis motus Otto, Romanam obsedit, cepit, ciues in fidem suam adegit, exegit, ne quem deinceps Papam eligerent sine Cæsaris consensu: Creato autem Leone 8. iterum deficientes Romanos domuit: Atque hoc tempore restituit Ottoni Leo omnia, quæ Pipinus, Carolus & Robertus dederant Ecclesiæ Romanæ. Ioannem autem 12. pont. cum grauissimorum criminum reus ageretur, sepe tamen vt resipisceret antea admonitum, synodo coacta, officio deiecerat, Leone illo suffecto; quem cum Iohannis Pontificis necessarij sub Othonis profectioe redeuntem, vrbe eiecissent, vlturus insignem iniuriam ex Umbria Otho aduolat, Romanisq; consulibus cum prefecto in Germaniam relegatis, Leonem restituit, Sarracenis quoque & Græcis, qui illis adha-

ferant,

ferant, ex Apulia & Calabria fugatis, in Germaniã reuersus, filio prius Othone imperij conforte electo, Magdeburgi, Saxonix vrbe defunctus est, ibique sepultus, Ann. C. 993. Regni 37. Imperij 13. Non minus autem Othonis primi filius & nepos in Romano Imperio conseruando & apud Germanos retinendo augendoque occupati fuerunt, nempe Otho Secundus, qui Pallida mors Saracendorum & Sanguinarius dictus fuit, & Otho Tertius, qui Mirabilia mundi in historiis audit: Otho Secūdus præter alia, Lotharingix ducatum motis illic turbis beneficij loco dedit Carolo fratri Lotharij Francorum regis: Id ille iniquo animo ferens Othonem Aquisgrani obsedit, ac ni efugisset, statuit etiam captiuum abducere. Quam Otho iniuriam vlturus, Gallos Lutetiam vsque palabundos infectatur, depopulatus omnia, eosq; ad pacem poscendam coegit: Tandem congressi sermone controuersiam diremere: Mansit tamē Carolus in possessione Lotharingix, sed deci-

decisis ei nobiliorib. partibus: Multa Agrippinensibus cedere, quædam Leodiensibus: Instituti quoque sunt noui comitatus, atque in his Hollandicus: Autuerpia Marchionatus factus est Imperij: In Italiam rebus domi compositis profectus, dum de Apulia & Calabria, partibus magnæ Græciæ, quas sibi ob vxorẽ Græcam Theophaniam deberi iudicabat, cõtendit, post varios & ancipites casus & captiuitatem Siculam, ex qua euasit, saucius ex telo venenato Romæ moritur & sepelitur, An. C. 983. Imperij 10. Othoni Tertio cū Crescentio consule Romano, qui ipsius dignitati officiebat, studebatque imperium Italis restituere certamen fuit: Is Brunonem, consanguineum Imperatoris, Papam factum, dictūque Gregorium V. de sede deiecit, suffecto Johanne Placentino: Gregorius in Germaniam ad Othonem de iniuria conquesturus se recepit: Otho Romam expugnat, Crescentium ex fuga retractum, iumentoque auersa facie impositum per vias & compita

E vehi

vehi ac tandem excruciatum, cum aliis duodecim factiosis suspendi iubet: Utque in posterum Romanis omnis præcideretur tumultuandi occasio ex spe transferendi ad se Imperij, decretum est, astipulante etiam Greg. Papa & vniuersa ciuitate Rom. ne penes alios, quã penes Germanos deinceps esset Imp. eligendi ius, eius vero solennis inauguratio Romæ fieret per Pontificem, quod quidem ex eo semper obseruatum est: Etsi vero ea res Gallis displicuerit, qui se Francorum genus esse dicebant, à quibus ad Germanos primũ imperium peruenit, tamen cum in ipsis Carolouingiorũ sanguis regnare desisset, nullę visę sunt ipsorum sufficere rationes ad mutandum decretum. Cæterum qui Romanis impensius fauent, adfirmant, ius conferendi imperium penes Papam adhuc esse, & Electores tantum regem Germanis dare, Pontificis vero esse, conferre Imperium: Quocirca Baronius cũ insigni Germanorum iniuria, non ab Electione annos orditur Imperatorum, sed à renunciatione per Pontificem facta,

quod vero tempus intercedit inter electionem & renunciationem, id ille omne interregno deputat: Quæ res, inquit Bertius, vt hæctenus multorū in imperio motuum causa fuit, ita deinceps semper futura est, donec pontifex ex præcepto & exemplo Christi rerum secularium cura principibus relicta ipse attendere duntaxat ad doctrinā & preces. Hic ille est Otho, qui commentitiæ donationis Constantini fulcra subuertit, authorem eius prodidit, fidemq; grauius imminuit. Etsi enim faueret Ecclesiæ Romanæ, eique liberaliter multa largiretur, tamen in ipsis illis donationis suæ tabulis non est veritus hoc modo scribere: *Confusis Papaticis legib. & iam abiecta Ecclesia Romana, in tantum quidam Pontificum creuerunt, vt maximam partem Imperii nostri Apostolatui suo coniungerent: Hac sunt enim commenta ab illis ipsis inuenta, quibus Iohannes Diaconus cognomento Digitorum munitus, præceptum aureis literis scribens, sub titulo Magni Constantini, longa mendacii tempora finxit: Hac sunt etiam com-*

menta, quibus dicunt, quendam Carolum
 (Caluum scilicet) S. Petro nostra publica tri-
 buisse: sed ad hæc respondemus: Ipsum Ca-
 rolum nihil dare potuisse, utpote iam à Ca-
 rolo meliore fugatū, iam imperio priuatum,
 iam destitutum & annullatum: Ergo quod
 non habuit, dedit. Atque hæc quidem
 Otho; Cui congrua dixerunt, scrip-
 seruntque cordati omnes postea
 Imperatores: Friderici Barbarossæ
 apud Ligurinum verba hæc sunt:

Romanus tempore prisco

*Pauper erat Prasul, Regali munere creuit,
 Nec tamen ut fasces & regni iura Latini
 Vel dare presumat, vel cuiquã tollere possit:
 Excessere modum magnorum munera Regū,
 Si tantum cuiquãius in sua regna dederunt:
 Sed neq; tãta fuit largitio: nec dare quisquã,
 Quo caret ipse, potest: Huius collatio Regni
 Auctorem sortita Deum, contingere nulli
 Iure potest hominũ: Collator muneris huius
 Est Deus: hoc summis Regnum confertur ab
 astris.*

Desinat itaq; *Baronius*, chartularius
 iudex, de tantis Dei muneribus cen-
 forem agere & omnia Imperij Ro-
 mani iura suo promotori & Domino
 Papæ

Papę asscribere, vt nimirum gratiam hanc mendacissimæ scriptiõis pro Cardinalitio pileo ipsi reponat : Si enim verbis & literarum characteribus licitum sit alicui magna Imperia assignare, tum quidem *Baronius* fecit, quod conatus est, at si ea ex Diuina manu, armis & exercitu populofo fortissimoque impetranda sint, nil nisi verba dedit, inanisque venti crepitum assentator: Neq; enim à Christo aut Apostolis ius illud in Imperia & regna accepit, sed propria ambitio & super omnes regnandi libido, aurique, quo pompæ & luxuriæ satisfieri possit, desiderium, illi finxit & peperit: Ad quod non defuere Papæ parasiti, qui omnia ad eius nutum fingerent, dicerent & scriberent: Multo minus à Regibus vel Imperatoribus eam licentiam habet, vt illis det & auferat pro libitu Imperia aut regna; Etiam si quamplures superstitio potius Papistica, quam vera pietas mouerit, vt multum de Imperio abalienarint, & Ecclesiæ concesserint; Ecclesia Christi vera non eget tantis

donariis aut terrarum dominiis, sed illæ personæ, quæ se primas in ea faciunt, iis vtuntur ad gulam & luxuriam, quoque magis acceperint, eo plus appetunt, donec tota regna & Imperia sibi vendicarint & in possessionem acquisuerint: Sunt autem illi ingrati muli, qui à quo nutriti sunt, ei Calcē impingunt, omnino immemores Asinæ Christi, cui ipse infidēs Hierosolymam ingressus est: Sane ab equis ad asinos redigendi forent, à superbia ad humilitatem, ne summa in terris Maiestas cogereetur aliquando ceruicem calcandam præbere aut pedes osculari, equive frenum aut stapedem tenere tanto Dominorum Domino, qui se falsissime seruorū seruum scribit: An vnquam Imperator adeo abiecti animi inuentus est, vt se seruum serui seruorum faceret, cum posset summum in terrenis locum occupare? An quis vnquam Rex se volens subiecit alteri, vt ab eo regeretur: Quod si factum foret, vt neutiquam reuera constat, tamen successores eius essent pristinæ

næ libertatis, si vellent: Non enim v-
 nius vox aut scriptio plus potest, quã
 armata Imperatoris manus, si modo
 adsit voluntas: Quid factũ ab Otho-
 nib. iam dictis, Fridericis & aliis, sa-
 tis manifestũ est, quomodo ius Impe-
 rij depositis pontificibus rebellibus,
 aliisq; creatis tutati sint & incolume
 seruarint, frustra clamantibus põtifi-
 ciis, hic sunt duæ clauæ, duo gladij,
 fulminis seu banni & Indulgētix seu
 gratiæ, potestatis ecclesiasticæ & se-
 cularis: At suspicamur inter hos ple-
 rosque magis illi assimilari, qui 30. ar-
 genteis Christum ex auaritia vendi-
 dit, quam Petro vel aliis discipulis,
 qui omnia sua bona & officia reli-
 querunt, inq; forma pauperiori nu-
 dis pedibus, absque loculo, absq; ar-
 mis, Dominum sequuti sunt: An non
 venduntur omnia Romæ Ecclesia-
 stica? Quis hoc neget, nisi Romani
 moris ignarus? Quis hoc non affir-
 met, nisi in historia sacra qui nil lege-
 rit? Sed nos hæc agamus: Otho Ter-
 tius Imperator vna cum Gregorio V.
 Papa, vt saluti Germaniæ consulere,

nouam fecit sanctionem, formulamque ac legem creandi Imperatoris, quo hæc electio perpetuo Germanis maneret, vt è suo corpore Cæsarem designarent atq; ea septem Germaniæ principibus, tribus sacri ordinis, quatuor profanis delegata est authoritas, quæ per quingentos annos & amplius huc vsque durat. Constituta hac ordinatione Itali varios tumultus aduersus Othonem concitarunt, adeo vt tutus esse non posset, & dum reditum in Germaniam maturaret, misso per insidias veneno necatus est, Ann. Dom. 1001. His viperinis Italorum armis plures Germanici occubuerunt Imperatores, vt dolendum sit, nõ remedium ex ipsis viperis cæsis petatum esse, suæq; plagæ pro remedio adhibitum: Prima electione per legẽ septem-virorum præscriptam facta, Henricus sanctus & Claudus Imperator constitutus est, qui fuit dux Bauariæ & Comes Bambergensis: Multa & ingētia bella mirabili fœlicitate gessit: Inter cætera Lotharingiam & Flandriam deuicit:

vicit : In Italia aduersus Saracenos pugnauit, eosque Italia expulit: Victor tum Romæ à Benedicto 8. coronatus est. Eius tempore Ardouinus Italici sanguinis, in Gallia transpadana natus, Marchio Iure, Mediolani ab Episcopis & nobilibus Imperator declaratus est: Contra quē Henricus 2. cū magno exercitu Italiam ingressus, eum prælio vicit: sed reparato exercitu Ardouinus secundo cum Henrico congressus, exercitu amisso victus & cæsus est; In authores deinde huius defectionis Mediolani grauitè ab Imperatore animaduersum fuit. Similiter Eginhardus contra Henricū arripuit imperium, qui non longe post Pallodi occisus est, A. Dom. 1002. Conradus II. Saliquus deinde secutus Imperator, Italiam ingressus est, vt odia principum in se castigaret, qui partim libertatem asserere conabantur, partim declaratum Cæsarem armis ab ingressu repellere adnitebantur: Huius filius Henricus II. Niger, qui Lotharingiæ ducem, vt imperio pareret, coegit:

Romæ tres pontifices de papatu simul concertantes reiecit, Pontificiæ sedi Suidegero 2. Bambergensi Antistite, qui postea Clemens Secundus appellatus, præfecto: Et vt caueret in posterum summorum pōtificum securitati, Romanos iureiurando ad egit nullum sine suo permisso creandum pontificem: Obiit A. Do. 1056. Henricus 4. Henrici 3. filius, An. C. 1070. ausus est papam Hildebrandū, qui Gregorius dictus est, Wormatiæ in Synodo ob flagitia publice nota indignū eo loco & munere pronunciare, eiq; sententiæ subscripserunt Episcopi 26. Contra Papa Romæ in Synodo, inaudito ante ea tempora flagitio, pronunciat se Caput mundi, & suæ potestatis esse, Imperatores constituere; simulque Imperatorem excommunicat, & subditos ipsi omnes absoluit ab obedientia ipsi promissa: Vetat imo, ne quis ipsi pareat, sed mandat, vt alium eius loco eligant: Hoc tunc erat pastorem agere: Tum Rudolphus Sueuorum Dux contra Henricum rex creatus est: quod

quod magnū in Imperio peperit dis-
fidium: Nam exercitus vndiq; con-
scripti, pugnae multae vndique com-
missae sunt: Nouissime vero pugna-
tum apud Martis Burgum, in quo cō-
flictu Rudolphus dextera amissa pe-
riit: Post eam victoriam Henricus I-
talia ingressus, vrbeque Roma per-
vim capta, Hildebrandū papam ce-
pit, eumq; ab officio deiecit, qui non
multo post in exilio mortuus est, sus-
fecto in eius locum Rauennate Epi-
scopo Clemente 3. à quo etiam co-
ronatus est. Otto Frisingensis Epi-
scopus de excommunicatione Imper-
atoris hic scribit: *Lego & relego Roma-
norum & Imperatorum gesta, & nusquam
inuenio quenquam eorum ante hunc à Ro-
mano pontifice excommunicatum vel regno
suo priuatum:* Huius Hildebrandi ver-
ficulus est in corona, quam Rudol-
pho Sueuo misit, scriptus: *Petra dedit
Petro, Petrus diadema Rudolpho:* Etsi au-
tem Imperator per pontificem Cle-
mentem 3. ab excōmunicatione ab-
solutus, in Germaniam rediens, fili-
um suum Cunradum in Italia reli-
querit,

querit, tamen non ante cessarunt Episcopi, quam Henricum filium in patrem concitarent, hoc maxime obtentu, ni pareret, futurum vt imperium alteri deferretur; nõ posse ipsum bona cõscientia patrem sequi excõmunicatum: Ergo anno 1106. Henricus 4. Imperator remouetur ab imperio: At nostrum non est, omnes pontificias insidias, iniurias, excommunicationes, simultates & peruersitates contra magnam partem Imperatorum sequentium intensas & exercitas profequi, quamuis potius ex odio Italorum contra Germanos Imperij iura strenue defendentes, quam aliis causis, ex qualescunque sint, processerint: Cum enim viderent Itali se Germanis Imperatoribus nulla vi armata resistere potuisse, inuenerunt hanc fraudem, ne dicam scelus, vt Pontifices sub specie religionis, quos vellent, excommunicarent, hoc est, subiectos debito iuramentivinculo exoluerent, omnipotentia & assistentia principũ spoliarent, inuisos omnibus redderent,

filios

filios contra patres armarent & infinitis malis & tumultibus per totum Imperium causas præberent, præcentore hoc Hildebrando, successoribus suis exemplum mali moris & consilij relinquente: quemadmodum apparet in iam dicto Rudolpho, Duce Sueuorū ex comite Reinfeldēsi facto, ac post ex instinctu patris contra Henric. 3. Imp. electo, qui cū dextram in prælio amisisset, fertur decumbens, circumstantibus Episcopis, truncum manus abscissę intuitus, grauiter suspirando dixisse: (Recte mecum esse, ingenue fateor) Hæc enim est dextera, qua Domino meo Henrico fidem confirmaui: Ipsi vos nunc expendite, quam pie consulueritis mihi, vt ab eo deficerem: Et nunc condignam periurio accipio mercedem: Ecce, in quod me sequentem vestra monita, collocastis folium, latius fuisset, fidem semel datam seruare integram ac illæsam; atque haud multo post animam efflauit: Hic erat effectus coronæ pontificiæ cum gloriosa illa & falsissima
in-

inſcriptione : Petra enim , hoc eſt, Chriſtus non dedit Petro Apoſtolo coronam Imperialem , ſed crucem illi præſcripſit , dum inquit , Petre ſi me amas , ſequere me , hoc eſt, martyrium in cruce pati debes : Et paſce oues meas , hoc eſt, prædica Euangelium omni genti , non quaſi Romam iret, ibique nouam Monarchiam Eccleſiaſtico-politicam inſtitueret, vel antiquam & tum in flore exiſtenteſt deſtrueret : Tyranni Romani, qui in Chriſtianos adeo graſſati ſunt igne, ferro varioque mortis genere , hanc prætendebant cauſam , quod defectionis ab imperio & innouationis deteſtandæ eſſent rei, cuius tamen cauſam Plinius aliique præfecti non inuenerunt, vt ille teſtatur multis ad Traianum datis Epistoſis, at ſane ſi tum pontifices vel Epiſcopi Romani (qui vbi Romæ trecentis illis à natiuitate Chriſti annis delituerint, pompam & potentiam exercuerint incertum eſt, cum vix ſi muris inſtar fuiſſent, tuti præ inquiſitoribus manſiſſent) eius mentis fuerunt , cuius